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1. INTRODUCTION

The stories of the Fenian cycle are up to now one of the oldest and most interesting parts of

Iro-Scottish mythology originating in written form in the 12th century in Ireland and still

being written until now. This cycle incorporates mainly tales about the deeds of the hero Finn

mac Cumhaill, who was the leader of the warrior band called fian. The traditional narrator of

these stories is Finn’s son, the bard of this band named Oisín (in Scotland Ossian). The

narrative is originally Irish but it existed for centuries also in Scotland. Thanks to a Scottish

writer named James Macpherson, the story, although heavily changed, was made popular

world-wide in the second half of the 18th century. Macpherson together with Hugh Blair

made up a completely new story using old folk tales from the Fenian cycle. An Ossianic

myth and the Ossianic age as such were the creations of Macpherson and Blair; before his

publication of the Poems of Ossian, there was no single myth about the life of Ossian, his

father Fingal etc., only separately existing stories about the deeds and adventures of the

Fenian heroes.

The stories originate in Ireland of the 8 th century when men of learning created the so

called ‘synthetic history,’ a history of their country in the early centuries AD before the

coming of Christianity to the island because the real history of their country was missing.

The products of this ‘history’ were creations of so called cycles of stories based on the

genealogies of important families and popular folk tales. One of these cycles which was

created at that time was the Fenian cycle with the tales of glorious battles, hunts and feats of

the fian, a war band, whose leader was Finn (or Fion) mac Cumhaill. Other heroes of this

cycle were Finn’s son, the bard Oisín, his son Osgar, Caoilte mac Ronan or Goll mac Morna.

The heroes were connected with the third century AD in which they were said to have

undergone their major victories, however, Oisín and Caoilte survived until the 5th century to

meat St Patrick and report to him about the fian. Other existing cycles were, for example, the

Ulster cycle, the Cycle of the Kings or the Mythological cycle.

The stories of the Fenian cycle were not very popular in Ireland at the beginning

judging by the repertoire of the storytellers; they started to become more popular after the

10th century when the stories of other cycles slowly started to decline. The rising popularity

of the Fenian tales may be connected with the so called lore of place-names genre which

began to be fashionable at that time and was the predominating style of the cycle or with the

fact that the stories started to be written down more frequently. However, they began to

flourish after the coming of the Normans in the late 12th century. After this time, many new

narratives started to be added and the cycle began to develop and transform. New sagas and

codices containing Fenian tales were being written and slowly more and more people began

to have access to these materials and therefore, the tales started to be passed over also in

other forms apart the oral. From these times the stories of Finn and his warriors were better

known among the people in Ireland and Scotland, not only to an elite as before. However, it

was not until the appearance of James Macpherson’s Poems of Ossian in the 1760’s that the

tales of this cycle, although heavily changed, began to be well known outside the borders of

the two countries.

The tales of the Fenian cycle exited in Scotland throughout centuries and were part a of

the country’s oral tradition, similarly to Ireland. Today we cannot say with certainty when the

stories about the fian got to Scotland; if it was already during the existence of the kingdom of

Dal Riata from the 7th century or got to Scotland later in the Middle Ages when poets of both

countries met. However, in Scotland the Fenian thematic was not treated as a separate unit as

in Ireland, it freely mixed with other traditional tales, mainly those of the Ulster cycle.

Therefore, there does not exist a clear division between these two cycles as in Ireland where

the stories were not only connected with different provinces and adventures but also

developed in a different time. In Scotland the Fenian tales existed for a long time only as a

part of the oral tradition being passed over in the form of ballads or songs. At the beginning

of the 16th century James Macgregor together with his brother Duncan compiled a codex of

ballads which they had collected bearing the name The Book of the Dean of Lismore, which

is until now one of the oldest and most extensive collections of Fenian ballads in Scotland,

however, there are various ballads in this work, not only Fenian ones. Unfortunately, this

manuscript stayed unknown for many years.

It was not until the year 1760 when James Macpherson translated or rather paraphrased

and published The Fragments of Ancient Poetry that the world started to get information

about the existence of the bard Ossian, his father Fingal and other members of his army of

warriors. The publications of Fingal and Temora later in the 1760’s evoked such interest in

the Celtic world in all of Europe and made Ossian and his works well known and loved

almost world-wide. When finally Macpherson published his Poems of Ossian in 1765, the

Ossianic stories suffered a boom and became known and popular almost in every country of

Europe and America.

Throughout the centuries the Ossianic thematic has undergone many changes. Despite

its long development in Ireland, the traditional tales did not change much, they were only

adapted according to the fashion of their time. However, Macpherson changed the style and

form dramatically attempting to please his patrons by presenting them with a ‘larger epic.’

Therefore, he connected many of the then separately existing stories into one and changed

their genres from ballads to epic. He also changed the setting of the stories claiming that they

were formally of Scottish origin and developed a new character called Fingal, who was

modelled on the Irish Finn mac Cumhaill.

The objectives of this thesis are to map the development of the Ossianic ‘myth’

throughout all its stages, analyse the changes in its style and form from the time when the

first tales of the Fenian cycle started to be written down in the 12th century until the

publication of James Macpherson’s Poems of Ossian in 1765. In this thesis I analyze the

major works of this cycle which are accessible and compare their styles and the use of the

typical motifs and themes which are characteristic for this cycle. The major aim of this work

is to explore the diverse uses of the tales in Ireland and Scotland and to compare their

different versions.

The thesis does not focus on the evolution the stories have undergone in Scotland since

the tales which existed in both of the countries were very similar. The thesis concentrates

only on the development of the Ossianic narratives in Ireland and on the two of the major

Scottish works containing Fenian stories – The Book of the Dean of Lismore and

Macpherson’s Poems of Ossian as the peak of their development. However, Macpherson’s

work cannot be thought to be Fenian anymore because the author used the old Fenian stories

only as an inspirations for his work and created something completely new out of them; not

only changing their setting and genre but transforming them into a Scottish national epic

glorifying his homeland. The thesis does not include the development after the publication of

Macpherson’s poems and the ensuing controversy about their authenticity.

This thesis is divided into four chapters, the first and the last being introduction and

conclusion. I chose only four chapters to devote equal space to the development in Ireland as

in Scotland. The second chapter focuses on the development of the tales of the Fenian cycle

in Ireland from its first stages. The chapter is divided into two parts – the early stages of the

evolution of the narrative and the progression after the Norman invasion and later, where it

ends with the publication of Charlotte Brooke’s Reliques of Irish Poetry as one of the last

works with Fenian thematic in Ireland.

The chapter starts with the explanation of the creations of the cycles and maps the

early development of the Fenian tales. The second half is devoted to the treatment of the

story after the Norman invasion to the island. This part includes also the translations from

Irish, namely Charlotte Brooke’s Reliques of Ancient Poetry which appeared after

Macpherson at the end of the 18th century and contained Fenian tales translated from Irish

into English. The chapter ends with a comparison of the styles and forms which appeared

before and after the conquest and maps also the change in the characterization of the heroes.

The third part is devoted to the development of the Ossianic myth in Scotland starting

with The Book of the Dean of Lismore and culminating with James Macpherson to whom this

chapter is mainly dedicated. In three subchapters I analyze firstly Macpherson’s Fragments

together with their genesis and other early works of the author; in the second Fingal and

Temora, and finally Macpherson’s rewriting of the story. Finally, I sum up the major

differences between the author and the Fenian tradition. The chapter explains the translator’s

aims and changes which he made to the narrative and the reasons for the transformation of

the original folk tales into a ‘larger epic.’ Moreover, it also deals with the form and style of

the Scottish writings and compares them to their Irish predecessors.

2. IRISH VERSIONS OF THE FENIAN NARRATIVES

Nowadays we cannot tell when the first stories of the Fenian cycle or tales from other cycles

started to appear in Ireland. Where we can be sure is only that the heroes of the Fenian tales

are connected with the third century AD when they are said to have undergone their glorious

adventures. However, Finn’s son Oisín and another member of the fian, Caoilte,

miraculously survived and reappeared in the fifth century to meet the holy cleric St Patrick.1

Of course Finn, his son, the bard Oisín, and the hero Caoilte are not the only known members

of the warrior band. The other main heroes of the group were, for example, Osgar, son of

Oisín, Diarmaid or Goll Mac Morna.

The Fenian tales which we know nowadays are products of the 8th century and later,

when the Irish scholars tried to reconstruct the ancient past of their country before the arrival

of Christianity. One of these people was Cormac mac Cuillenáin, abbot of Cashel, who wrote

directly about his ‘historical’ work:

[…] “The foolish Irish race, forgetful of its history, boasts of incredible or

completely fabulous deeds, since it has been careless about committing to

writing any of its achievements. Therefore I propose to write down the

genealogies of the Irish race: firstly that of the men of Munster, secondly

that of the Leinstermen, thirdly that of the Úí Néill, and fourthly that of


[…]


ne jako její vůdce jako v novějších verzích. V polovině 12. století byl v Irsku sepsán jeden

z nejvýznamnějších kodexů raného středověku – Leinsterská kniha, která obsahovala mj. i

pět příběhů s fenianovskou tématikou. Zde se hrdina již objevuje ve své tradiční roli vůdce

vojska. Nejdůležitější příběh o skutcích Finna, Vyprávění starců (The Tales of The Elders of

Ireland), byl však sepsán až o století později, tedy ve 13. století.

Tato sbírka povídek z pozdního 12. nebo raného 13.století sloužila jako předloha pro

téměř všechny příběhy o tomto rekovi a přispěla k utváření ossianovského mýtu tím, že

udělala z Finna, jeho syna, barda Ossiana, Ossianova syna Osgara a z dalšího hrdiny

jménem Caoilte téměř nadpozemské bytosti, prototypy hrdinství, síly a moudrosti. V této

knize doprovázejí starci Oisín a Caoilte sv. Patrika, který dorazil v 5. století do Irska šířit

křesťanství. Seznamují ho s místy spojenými s fenianskými hrdiny a jejich příběhy.

Povídky, které se staly součástí Vyprávění starců, byly velmi oblíbené v Irsku, znali je

básníci a bardové, kteří je recitovali před svými patrony nebo při shromážděních. Tyto

příběhy byly po dlouhou dobu jen součástí ústní slovesnosti země. Sepsány byly teprve až

ve 13.století, a proto dnes existuje mnoho verzí těchto raných povídek. Po příchodu

Normanů do Irska roku 1175 se fenianské povídky staly velmi populární a bylo napsáno

mnoho nových knih s touto tematikou. Příběhy fenianského cyklu se v této době uchytily,

jelikož odpovídaly dobové módě – obsahovaly příběhy plné magie, nadpozemských sil,

zmínky o obrech a jiných bytostech či cesty do dalekých zemí. Proto začala tato tématika

v této době vzkvétat. Postupem času se také měnily role a postavení jednotlivých hrdinů.

Z Finna se pomalu stával král a Oisín nahradil Caoilteho jako vypravěč příběhů. Od této

doby byl hlavním bardem vojska svého otce.

Fenianské příběhy byly také známy ve Skotsku, ale dnes nikdo neví, jak a kdy se tam

dostaly. Mohlo to být již v 7.století, kdy se na západním pobřeží Skotska rozkládalo irské

království Dalriada nebo později. Během 14. století se pravidelně konala setkání irských a

skotských básníků, kde se také mohly recitovat feniaské příběhy, v té době velmi oblíbené.

Lze proto předpokládat, že se příběhy s fenianskou tématikou dostaly do Skotska nejpozději

v tomto období. V průběhu staletí se tyto povídky staly součástí ústní tradice Skotska, ale

povětšinou zde existovaly jen v podobě fragmentů, které se lišily od klanu ke klanu. V 16.

století některé fragmenty sesbírali James a Duncan Mcgregorové a sepsali pod názvem

Kniha děkana z Lismore (The Book of the Dean of Lismore. Ve Skotsku existovalo mnoho

povídek podobných těm irským, ale většinou byly považovány za součást skotské ústní

slovesnosti a nikdo nevěděl, že byly původně irské. Mnoho těchto příběhů sesbíral ve druhé

polovině 18.století James Macpherson a přepracoval je do svého prvního díla Fragmenty

starověké poezie (Fragments of Ancient Poetry) a po jejich obrovském úspěchu vydal své

stěžejní dílo Básně Ossianovy (Poem sof Ossian), které vyšlo roku 1765.

Macpherson proslavil příběhy o hrdinovi jménem Fingal a jeho družině téměř po

celém světě. Jeho knihy způsobily senzaci a vedly ke zvýšenému zájmu o historii a počátek

tzv. Ossianovského věku. Básně Ossianovy vyplnily díru v dějinách Skotska a přispěly ke

skotskému národnímu obrození tím, že ze Skotska udělaly zemi, která mohla soupeřit

s Anglií, ovládající v té době Skotsko, o to, kdo má delší a slavnější historii. Navíc

umožnily Skotům povznést se nad Angličany tím, že měli civilizované předky již v době,

kdy většina Angličanů byla pouhými divochy. Kvůli tomuto národnímu aspektu sloužily

Básně Ossianovy jako předloha pro jiná národní díla, např. české Rukopisy Královédvorský

a Zelenohorský a ovlivnily spisovatele, jako byli W. Scott či J.W. Goethe.

Macpherson pozměnil původní příběhy fenianského cyklu. Z některých povídek si vzal

jen téma, z některých použil část či konverzaci, ale hlavně spojil původní balady do

uceleného epického příběhu, který ukazoval Skotsko ve věku plném ideálních hrdinů, kteří

kdykoliv to bylo potřeba, pomohli slabšímu sousedovi, Irsku. Hrdinové žijící v tomto věku

byli prezentováni jako ctnostní, téměř s vybraným chováním gentlemanů 18. století. Ve

svých disertacích Macpherson a Blair vytvořili novou kapitolu v dějinách své země. Tvrdili,

že původní obyvatelé Skotska pocházeli z keltského kmene, který poté osídlil i Irsko,

prezentovali tuto zemi jako slabou, která vždy musela spoléhat na pomoc silnějšího

souseda. Svým popisem rané historie Skotska také vytvořili obrázek Ossiana jako

skotského Homéra, který používal podobný vyspělý jazyk jako jeho řecký „kolega“ . Tato

prezentace Skotska v Macphersonových dílech měla hlavně nacionalistický kontext a

možná kvůli tomu bylo dílo tak úspěšné. Přestože se později ukázalo, že Básně Ossianovy

byly podvrh a nebyly dílem starověkého barda, jak bylo původně prezentováno, ale

samotného Macphersona, byly Básně Ossianovy bezesporu jedním z nejvlivnějších děl své

doby.