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Šárka Homolková, "The Development and Style ofthe Ossianic Myth" (BA Thesis)

Šárka Homolková's thesis addresses a wide-ranging topic, complicated further by the fact that some of the

source materials were written in a language she - like many another scholar - does not speak. Her work

provides however a well-researched survey of different variants of the Fenian lore that is presented in a

clearly structured manner and with a lucid conclusion. What is of particular value is the engagement with

late medieval and early modem lrish texts and the debates surrounding their nature and provenance.

Apart from occasional simplifications and stylistic awkwardness, Ms Homolková's work lS

persuasive in its general argument. I would like to raise a few points of criticism, and questions

nonetheless. It may be argued that the quotation from Accalam na Senorach on p. 15 provides little ground

for the conclusion that the tales included in the volume were written down in order for the pagan tradition

to be preserved in Christian Ireland, since it speaks merely of "entertainment for the lords and commons

of later time". Furthermore, the remark on p. 18 concerning the dating of Macgnímarta Finn implies that

knowledge of seminal Greek and Latin texts arrived in Ireland only with the Normans; however, this is

contradicted by the frequent reference s to the Ancient cultures in Old lrish writing. Finally, the claim that

Brooke's work was aimed as an attack on Macpherson (26) is arguably rather exaggerated. As regards the

questions - which the candidate may wish to address at the defence - I would like to ask about the term

"lay" and its use in the thesis (sin ce a definition is lacking on p. 28). The claim that Macpherson gaye rise

to "the phenomenon of the so called 'Noble Savage'" (49) also requires some qualification. Finally, the

conclusion of the thesis repeats an earlier claim that "the Fenian tales [ ... ] are still being written" (52) - can

this be substantiated by evidence?

The largely meticulous approach to the subject is somewhat marred by typographical errors,

occasional spelling mistakes (including proper names: "Kellehert" for "Kelleher", "Grantz" or "Gratz" for

"Gantz", etc.), and language errors (these are remarkably frequent in section 2.4).

Despite the above, the effort demonstrated in treating a complex topic of the literary history of two

language areas is significant and praiseworthy. I recommend the thesis for defence and propose to grade it

as "very good".

Vrchlabí, 25 January 2010
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